湘环评〔2014〕31号
湖南省环境保护厅
关于湖南环保科技产业园
开发建设投资有限公司雨花区现代物流中心
一期环境影响报告书的批复

湖南环保科技产业园开发建设投资有限责任公司:

你公司《关于申请对〈湖南环保科技产业园开发建设投资有限公司雨花区现代物流中心一期环境影响报告书〉进行审批的请示》、长沙市环保局《关于长沙市雨花区现代物流中心一期环境影响报告书初审意见》和湖南省环境评估中心关于《湖南环保科技产业园开发建设投资有限公司雨花区现代物流中心一期环境影响报告书技术评估报告》及有关附件收悉。经研究，批复如下：

一、湖南环保科技产业园开发投资有限公司投资281794万元在长沙雨花区黎托南片区建设湖南环保科技产业园开发建设投资有限公司雨花区现代物流中心一期项目。项目主要建设内容为：仓储物流中心、商品采购批发交易中心（含电子商务中心）及后勤配套服务中心三大主体工程。项目总建筑面积901066 m2。项目定位为以信息系统为支撑，集运输、配载、仓储、配送、包装、流通加工、商品展示交易、物流科技等功能为一体的综合性物流中心。仓储物流中心和配送中心的储存配送品种分为：家用电器类、小商品类、电子产品类、快速消费品类、家居装饰五金。其中装饰材料主要包括石材、木材、铝合金等，不包括涂料、油漆及其他易燃易爆材料。 项目总占地面积为469788m2（合704.65亩），项目建设符合国家产业政策及当地发展规划。根据湖南省环境保护科学研究院编制的环境影响评价报告书分析结论和长沙市环保局的初审意见，建设单位在认真落实环评报告书提出的污染防治措施，确保污染物达标排放的前提下，从环境保护的角度，我厅同意按照报告书中所列建设项目的性质、规模、地点实施建设。

二、建设单位在项目设计、建设和运行管理中，必须全面落实报告书提出的各项污染防治和生态保护措施，并做好以下工作：

1、项目实行雨污分流，并规范化设置排污口。项目交易市场地面冲洗废水、车间维修冲洗废水一并收集至隔油池经处理后排入市政管道。办公生活污水经化粪池处理，食堂废水经隔油池处理合流达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后排入市政污水管网送至花桥污水处理厂处理。花桥污水处理厂二期工程建成与项目区域污水管网对接投运前，该项目不得投入试运行。

2、本项目使用天然气或电等清洁能源。对食堂油烟经有效处理达到《饮食业油烟排放标准》(GB18483-2001)后通过专用排油烟竖井至屋顶高空排放。

3、加强噪声污染控制管理。落实报告书提出的噪声防治措施，合理总平面布局，优化安排物流通道。项目不得在杨梅路侯照小学（规划为羊明小学）路段设置车辆出入口，并通过加强对物流运输车辆管理，实行禁鸣限速和设置绿化隔离带等有效措施，确保声环境敏感目标噪声达标。

4、做好固体废物分类管理。规范固废收集、综合利用和无害化处理制度。将项目产生的隔油池渣和废机油等危险废物按《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）相关要求规范收集暂存，定期交由有资质的单位进行安全处置。

5、严格控制项目经营范围，禁止储存、配送油漆等建材、危险化学品和易燃易爆物品等不符合项目储存配送的货物。

6、严格落实报告书提出的风险防范措施。建立健全环境管理制度，制定环境应急预案，防范环境风险事故发生。
7、加强施工期环境管理，按有关部门批准的水土保持方案，落实水保措施和施工土石方平衡。对施工工地设置围挡，适时洒水降尘；及时妥善处置建筑弃渣和施工垃圾，选择密闭性好的渣土运输车辆，强化沿途防渗漏洒落措施，防止二次污染；设置施工废水处理系统，施工废水经集中处理达标后尽量回用；选用低噪声施工设备，合理安排施工时段，严格控制高噪声设备作业时间防止施工噪声扰民。

8、该项目污染物排放总量控制指标为：化学需氧量11.08t/a、氨氮1.11t/a，二氧化硫0.031 t/a、氮氧化物4.2t/a，总量指标纳入当地环保部门总量控制管理。

三、项目建成后，须报经长沙市环保局同意方可投入试运行，试运行三个月内，按建设项目环境保护“三同时”规定，申请项目竣工环境保护验收，经我厅验收合格后方可正式投入运行。

四、你公司在收到本项目批复后15个工作日内，将批复后的项目环评报告书送长沙市环保局和雨花区环保局。拟建项目环保“三同时”执行情况的监督检查和日常环境管理工作由长沙市环保局和雨花区环保局具体负责。

湖南省环境保护厅

2014年3月31日